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Úvod

Úvod

Japonsko, země ležící při západních březích Tichého oceánu,

se nachází na křižovatce mezi severní Amerikou a Asií, kde

sousedí s tamějšími velikány, Čínou a Ruskem. Jeho poloha jej

činí předurčeným pro významnou roli v regionu i světové politice,

к níž však nestačí jen výhodná geografická poloha, je zapotřebí

rovněž značné podpory a respektu od ostatních zemí.

Vzhledem к tomu, že je dnes Japonsko jednou

z hospodářsky nejvyspělejších zemí světa a také se významně

podílí na celkovém obratu světového obchodu, má již dnes

zajištěn uznání mnoha zemí mezinárodní scény z ekonomického

hlediska. S ohledem na křivolakou cestu historie Japonska,

alespoň v posledním století, ale existuje stále mnoho faktorů,

které jeho cestu к pozici významného hráče globální politiky,

ohrožují. Mimo jiné jsou to i vztahy s nejbližšími sousedy Země

vycházejícího slunce, tj. Koreou, Čínou, Čínskou republikou na

Taiwanu1 a Ruskou federací.

Situace těchto zemí má v posledních letech a desetiletích

společného jmenovatele, vedle významného hospodářského růstu

je to také jejich společný problém: územní spory, které všechny

výše vyjmenované země vedou s Japonskem.

Tato práce má za cíl zkoumat původ a aktuální vliv

územních sporů těchto zemí a Japonska na jejich vzájemné

vztahy a na stabilitu regionu jako celku. Pro každou zemi

představují spory jiný stupeň urgentnosti a odlišné důsledky,

žádná je ale nedokáže zcela odsunout mimo svůj zájem, či je

dokonce vyřešit jednorázovým zřeknutím se svých požadavků ve

prospěch protivníka.
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Na následujících stránkách nechci zkoumat vztahy všech

zemí účastnících se níže vyjmenovaných konfliktů všeobecně,

avšak primárně z pohledu teritoriálního rozporu. Ačkoli je

nepochybně důležité uvažovat o vztazích dvojic zemí komplexně,

rozsah této práce nedovoluje rozpracovat všechna témata, která

mohou být předmětem sporů jiného charakteru v oblasti, do

detailu. Pro přiblížení situace se však budu snažit alespoň zmínit

většinu otázek, které byly v uplynulých letech pro vztahy

v oblasti rozhodující.

Předmětem této práce jsou tři územní spory, jejich

prozkoumání a objasnění, spolu s posouzením jejich vlivu na

Japonsko a jeho pozici hegemona Východní Asie. Budu se zabývat

spory mezi Japonskem, ČLR a Čínskou republikou na Taiwanu o

ostrovy Senkaku/Tiao-jü-tchaj ve Východočínském moři, mezi

Japonskem a Korejskou republikou o ostrovy Takešima/Tokto a

spory mezi Japonskem a Ruskou federací o Severní Území/Jižní

Kurily. Tyto konflikty nejsou jedinými územními spory v oblasti,

nalezneme zde i více, či méně, známé spory o ostrovy při

západních březích Korejského poloostrova (mezi Severní a

Korejskou republikou)2, ostrovy v Taiwanské úžině (mezi ČLR a

Taiwanem), ale také spory, které vede Čína v Jihočínském moři.

Problematikou těchto konfliktů však není mým cílem se zde

zabývat.

Pro důkladné zařazení sporů do kontextu historie Východní

Asie nejprve přiblížím ve své práci vývoj tradičního postavení

Japonska v regionu a z toho plynoucí uspořádání oblasti. Na

přelomu 19. a 20. století, kdy Japonsko získávalo postavení

velmoci tehdejšího Dálného východu, vznikal i nový obor,

politická geografie, jejíž pojetí Japonska bylo důležité pro

tehdejší vnímání této země a hrálo významnou roli i ve druhé
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polovině 20. století. V kapitole věnující se politicko geografickým

teoriím není mým cílem poskytnout kompletní přehled všech

politicko geografických teorií, či geopolitických myslitelů, avšak

chci zde zachytit Japonsko jak bylo a je vnímáno na

geopolitické/politicko geografické scéně.

Po přiblížení historického vývoje Japonska se zaměřím na

vznik sporů o jednotlivá území s důrazem na poslední desetiletí.

Přináším zde pohled obou stran spolu s možnostmi dalšího vývoje

sporu i řešeními, která obě strany (ne)navrhují.

Vzhledem к tomu, že územní spory mají značný

nacionalistický potenciál, je důležité před rozborem vztahů

Japonska s jeho sousedy věnovat se také vnitropolitické situaci a

pohledu nejvýznamnějších politických stran na probíhající územní

spory a jejich možné spojitosti.

Po pečlivém prozkoumání vztahů mezi Japonskem a zeměmi

regionu se pokusíme shrnout řešení sporů, která byla dosud

navržena a realizována, ale také navrhnout způsob, jak spory

vyřešit s pozitivním výsledkem pro obě strany.

Perspektivy Japonska jsou možnosti, které před sebou

Japonsko má s důrazem na integraci celého regionu

v odpovídajících institucích, které jsou v Asii stále ještě povážlivě

slabé. Vzhledem ke stávající ekonomické síle Japonska je ve

většině zemí vítaným investorem a donorem hospodářské

pomoci, proto by v následujících letech Japonsko mělo tuto svou

pozici potvrdit i v politické oblasti, úkol nelehký vzhledem

к vnímání jeho minulosti okolními státy. Zda je tento cíl

splnitelný záleží v mnohém na dalších krocích japonské vlády,

která má ambiciózní cíl dosáhnout stálého místa v Radě

bezpečnosti OSN, i v přístupu, který zvolí ve vztahu к vypořádání

se s minulostí, jejíž součástí jsou mj. i územní spory.
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Problematika regionu Východní Asie je velmi kvalitně

zpracována českými autory, přesto se otázkami územních sporů

Japonska tyto dokumenty zabývají většinou jen okrajově. Ve své

práci jsem tedy čerpala převážně ze zahraničních zdrojů, ať už ze

studií publikovaných obvykle na půdách ústavů při březích

Tichého oceánu (Honolulu, Canberra, Berkeley) a specializujícími

se na Východní Asii, či z dalších internetových zdrojů.

Velmi kvalitně zpracovanými materiály disponuje japonské

ministerstvo zahraničních věcí (www.mofa.go.jp), ale i knihovna

amerického kongresu (http://countrystudies.us). U historických

dat jsem vycházela z údajů z publikací edice Nakladatelství

Lidových novin Dějiny států, doplněných o detaily z dalších

zdrojů. Vynikajícím pramenem map a poznámek к politicko

geografickým souvislostem v regionu je Atlas of Marine Policy,

který má к dispozici M.A. Petr Bláha na IPS, FSV UK a za jehož

vypůjčení zpětně děkuji.

Za mnohé připomínky a věcné rady hlavně co se týče

zasazení územních sporů Japonska do dějinného rámce, spolu

s návazností na historii celé oblasti Východní Asie, děkuji také

vedoucí této práce, PhDr. Petře Andělové, Ph.D. Bez její rady by

práce byla o mnohé spojitosti chudší.

Poznámka к transkripci: jména, termíny a názvy

v japonštině, čínštině i korejštině uvádím, kromě zažitých výrazů,

v českém přepisu, přičemž jména taiwanská a hongkongská

uvádím v anglické transkripci.

4
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Tradiční postavení Japonska v regionu

1 Tradiční postavení Japonska v regionu

Japonsko je chápáno jako součást regionu tradičně zvaného

Dálný východ. Toto označení bylo platné v době evropského

kolonialismu a naznačovalo časově náročnou dostupnost oblasti i

evropocentrický pohled na mapu světa3. Dnes již o „dálnosti"

jakékoli destinace na světě můžeme pochybovat a pro oblast

východní části kontinentální Asie a přilehlých ostrovů se vžilo

označení Východní Asie.4

Za klasického5 hegemona Východní Asie bývá považována

Čína, resp. státní útvar v dnešních hranicích Čínské lidové

republiky (ČLR). Kulturní kořeny regionu skutečně spadají do

doby starověké civilizace v severní Číně, odkud se šířily na

východ do Koreje, Japonska, ale o do oblasti Jihovýchodní a

Střední Asie. Japonsko je na rozdíl od všech okolních států Číny

odděleno od kontinentu mořem, přesto tam kulturní vlivy

z pevniny pronikaly postupně a nenápadně, jak je obvyklé při

prostupování vnitrozemských hranic.

Japonsko bývá pro svou izolovanost od pevniny

přirovnáváno к Velké Británii a jejímu vztahu к Evropě.6 Avšak

přes značnou podobnost je zde evidentní rozdíl ve vzdálenostech

od kontinentu. Zatímco Velkou Británii dělí od Francie Doverská

úžina široká cca 30 km, Japonsko odděluje od Korey plavba


[…]

Senkaku v levém horním rohu jako součást souostroví Rjúkjú, Takešima
pod označením Liancourt Rocks v Japonském moři mezi japonským Oki-
šoto a korejským Ullüng-do a Severní území, s označením: „Okupováno
Sovětským svazem od roku 1945, administrativně spravováno Ruskem,
nárokováno Japonskem."
Zdroj: http://www.asianinfo.org/asianinfo/countries_map/map-
picture7japan_pol96.jpg

http://www.asianinfo.org/asianinfo/countries_map/map-
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Obr. 3 Ostrovy Senkaku, Senkaku-šoto, nárokované Japonskem, ČLR
Čínskou republikou na Taiwanu. Z výřezu mapy oficiálního
administrativního uspořádání Japonska.

Obr. 4 Mapa ostrovů Takešima v Japonském moři.
Zdroj: www.pref.shimane.jp/section/takeshima/eng/take2.html

http://www.pref.shimane.jp/section/takeshima/eng/take2.html
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Obr. 5 Mapa Severních území a Kurilských ostrovů,
zdroj: www.lib.texas.edu
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Obr. 7 Politicko-geografické rozdělení světa podle Mackindera v roce 1904.
Zdroj: S. Cohen: Geography and Politics in a World Divided, 2nd edition.
Oxford University Press: New York, London, Toronto 1973; str. 41.

Obr. 8 Politicko-geografické rozdělení světa podle Mackindera v roce 1943.
zdroj: S. Cohen: Geography and Politics in a World Divided, 2nd edition.
Oxford University Press: New York, London, Toronto 1973.
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Obr. 9 Politicko geografické rozdělení světa podle Cohena.
zdroj: S. Cohen: Geography and Politics in a World Divided, 2nd edition.
Oxford University Press: New York, London, Toronto 1973.
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Obr. 10 Porovnání úlovku jednotlivých zemí v Japonském moři
Zdroj:
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Obr. 11 Porovnání úlovku jednotlivých zemí ve Východočínském moři
Zdroj:
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Zdroj: Morgan, Valencia (eds.): Atlas of Marine Policy in East Asian Seas.

,̂&uvyv
Islands

ISO km

Г Japanese Exclusiv«
L — economic x>n<"

Extent of Chinese
' border claim

Obr. 13 Mapa oblasti
nárokované Japonskem,
ČLR a Čínskou republikou
na Taiwanu. Přerušovaně
je zakreslen rozsah území
nárokovaného ČLR, tj.
hranice kontinentálního
šelfu.
Zdroj:
www.economist.com/displ
ayStory.cfm?Story_ID=44
89650

Figuře 6. Scenarios and solutions.

Obr. 14 Možnosti
spolupráce mê zi
Japonskem a ČLR ve
sporné oblasti ostrovů
Senkaku a Japonska a
Korejské republiky v okolí
ostrovů Takešima.
Zdroj: Morgan, Valencia
(eds.): Atlas of Marine
Policy in East Asian Seas.
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Obr. 16 Zóny spolupráce mezi
Japonskem a Korejskou
republikou ve Východočínském
moři.
Zdroj: Morgan, Valencia (eds.):
Atlas of Marine Policy in East
Asian Seas.

Obr. 17 Rozsah EEZ Japonska a v okolí Severních území.
Zdroj: Morgan, Valencia (eds.): Atlas of Marine Policy in East Asian Seas.
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Zdroj: Morgan, Valencia (eds.): Atlas of Marine Policy in East Asian Seas.
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I. Předpokládaný název práce:

Vliv územních sporů na pozici Japonska jako hegemona

v regionu východní Asie.

II. Charakteristika tématu:

Územní spory Japonska s okolním i zeměmi v oblasti

východní Asie, Čínskou republikou, Čínskou lidovou

republikou, Korejskou republikou a Ruskou federací, mají od

70. let 20. sto letí značný vliv při utváření zahraniční, ale i

vn itřn í politiky všech zúčastněných států. Konflikty jsou

periodicky eskalovány, ať už radikálním i skupinam i, či

v důsledku působení jiných politicky významných faktorů

(např. strategická a hospodářská hodnota území), a

neustále působí jako zdroje latentního napětí v regionu.

Autorka diplomové práce se chce zabývat příčinami

sporů o ostrovní oblasti, jejich ekonomickým, politickým i

nacionalistickým potenciálem, důvody neřešení sporů a

konečně důsledky, které pro region a vzájemnou spolupráci

těchto států teritoriá ln í rozpory znamenají.

Výše uvedené aspekty jsou zohledněny při formování

zahraniční politiky Japonska, země angažované ve všech
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zde popisovaných teritoriá ln ích sporech, a mohou působit

jako významné determ inanty pozice Japonska v regionu.

Právě míra vlivu fenoménu územních sporů na

zahraniční politiku moderního Japonského státu, s důrazem

na období posledních čtyřiceti let, tzn. od 70. let 20.

století, a následný dopad této politiky na země účastnící se

konfliktů bude předmětem zkoumání této práce.

Na základě zjištěných dat a prostudování vzájemných

vztahů mezi státy a nestátním i organizacem i, pak budou

popsány dosavadní pouze přednesené i realizované

možnosti spolupráce. V samém závěru práce pak bude

navrženo možné řešení sporů, event, možné společné

postupy zemí za účelem odstranění nebezpečí náhlé

eskalace konfliktů při zachování statu quo.

III.Metodv vvzkumu:

Analýza pramenů, sekundární literatury a jiných zdrojů

s cílem zjistit strukturu vztahů a procesů mezi jednotlivým i

účastníky sporů s ohledem na relevantní politicko-

geografické teorie. Zkoumání aktuálního rozložení sil

v regionu, interakčních efektů mezi aktéry konfliktů a

následná syntéza zjištěných dat ústící v návrh řešení

aktuální situace.
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scénu Japonska.
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O v .

vu c i:

Čínské republice

ČLR

Korejské republice

Ruské federaci
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