Posudek na diplomovou práci Petry Palivcové
Vliv územních sporů Japonska v regionu východní Asie

Diplomová práce Vliv územních sporů Japonska v regionu východní Asie se zabývá

problémem územních, a s ohledem na charakter Japonska, námořních, sporů, které zejména

v kontextu východní a jihovýchodní Asie stále nabývají na významu.

Japonské císařství má v regionu východní Asie specifické postavení, a to nejen kvůli

„dědictví“ druhé světové války, které stále zůstává nedořešeno, je předmětem napětí a

možným zdrojem konfliktů, což se autorce myslím podařilo zmapovat.

Petra Palivcová svoji práci logicky a smysluplně uspořádala . V úvodní kapitole Japonsko

vpoliticko-geografických teoriích ukazuje, že problematika „hegemona“ Dálného východu

není ani zdaleka otázkou období po druhé světové válce a zároveň potvrzuje, že význam

Japonska si politická geografie uvědomovala již dávno předtím, než došlo k jeho násilné

teritoriální expanzi.

Jádrem práce jsou pak jednotlivé teritoriální spory, jejich vliv na vnitrostátní a zahraniční

politiku císařství a perspektiva jejich řešení s odkazem na uplynulou (přehledně zpracovanou)

genezi sporů/konfliktů. Největší pozornost je v práci věnována tzv. Severnímu území, menší

sporům s Čínou a Koreou, což odpovídá jejich významu. Tematika je dle mého soudu

zpracována přehledně, smysluplně a je dobře vyargumentovaná. I tato hlavní část je doplněna

vhodně zvolenou mapovou přílohou a statistikami.

Domnívám se, že po obsahové stránce se Petře Palivcové podařilo více než jen úspěšně splnit

vytyčený záměr a odpovědět na otázky, jež si položila v úvodu diplomové práce. Výhrady

nemám ani ke stylistické či gramatické úrovni textu. Autorka se velmi úspěšně vypořádala i

s obvyklým úskalím přepisů z „orientálních jazyků“, které je v daném případě o to horší, že

ani jeden z úředních jazyků zainteresovaných států (Japonsko, Čína, Korea, Rusko) nepoužívá

k zápisu latinku a při porovnávání materiálů různé jazykové provenience (byť v evropských

jazycích) může počet sporných ostrovů stoupnout až na několikanásobek (typickým

příkladem jsou Kinmen/Tin-men/Quemoy/Jinmen/Zlatá brána), což se v daném případě

nestalo, ale i přesto „chybičky“ v přepisech jsou (např. str. 57, Tab. 1 v příloze aj.). (alespoň

♦

pokud mohu soudit z hlediska ruštiny, čínštiny a japonštiny). Totéž platí o psaní velkých

písmen.

Rozsah použité literatury odpovídá rozsahu práce. Autorka pracovala v souladu s požadavky

kladenými na diplomové práce s primárními i sekundárními materiály a prokázala, že jejich

význam dokáže posoudit.

Diplomová práce splňuje i formální požadavky s jedinou „technickou“ výhradou, která ovšem

může být pouze otázkou „mého“ výtisku - číslování stran a kapitol uvedené v osnově

neodpovídá skutečné paginaci práce.

Práci doporučuji k obhajobě a z hlediska vedoucí této práce ji doporučuji hodnotit jako

výbornou.

V Praze dne 18.6. 2006 Petra Andělová, Ph.D.